GOVERNO DE RORAIMA
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”

Avenida Ville Roy, 4935, São Pedro – Boa Vista – RR
CEP 69.306-665

TELEFONE: 095 2121 - 9190
presidencia@femarh.rr.gov.br

OFÍCIO Nº. 286/2020/GAB/FEMARH.

Boa Vista – RR, 09 de março de 2020.

A Vossa Senhoria

JEAN PIERRE MICHETTI

Procurador Geral do Estado de Roraima

Procuradoria Geral do Estado

Av. Ville Roy, nº 5581, São Pedro – Boa Vista/RR

Assunto: Resposta ao Ofício nº. 3/2020/PGE/GAB/GPG/ADJ/CB.

 Senhor Procurador,

 Ao cumprimentar Vossa Senhoria, venho por meio desta informar que os

valores de R$ 34.676.803,85 (trinta e quatro milhões, seiscentos e setenta e seis mil,

oitocentos e três reais e oitenta e cinco centavos), oriundos do repasse da ADPF 586,

foram devidamente depositados nas contas da Fundação Estadual do Meio Ambiente

– FEMARH, conforme extratos anexos.

Saliento, que os recursos repassados a FEMARH foram oriundos do Ministério

da Agricultura, INCRA e IBAMA, conforme quadro abaixo:

Participação e Valores dos Estados

Acordo sobre destinação dos Valores da ADPF 568

ESTADOS DA

AMAZÔNIA

LEGAL

PARTICIPAÇÃO

POR ESTADO

(%)

DISTRIBUIÇÃO

DOS VALORES

(R$)

MINISTÉRIO

DA

AGRICULTURA

(R$)

INCRA

(R$)

IBAMA

(R$)

AC 7,61% R$ 32.731.469,03 R$ 4.567.181,73 R$ 10.656.757,36 R$ 17.507.529,95

AM 13,07% R$ 56.186.268,26 R$ 7.839.944,41 R$ 18.293.203,62 R$ 30.053.120,23

AP 5,52% R$ 23.747.961,03 R$ 3.313.668,98 R$ 7.731.894,29 R$ 12.702.397,76

MA 10,28% R$ 44.196.254,49 R$ 6.166.919,23 R$ 14.389.478,21 R$ 23.639.857,05

MT 18,47% R$ 79.437.608,50 R$ 11.084.317,47 R$ 25.863.407,42 R$ 42.489.883,62

PA 21,60% R$ 92.899.431,58 R$ 12.962.711,38 R$ 30.246.326,56 R$ 49.690.393,63

RO 8,49% R$ 36.500.439,43 R$ 5.093.084,57 R$ 11.883.864,00 R$ 19.523.490,86

RR 8,06% R$ 34.676.803,85 R$ 4.838.400,00 R$ 11.290.122,18 R$ 18.548.057,87

TO 6,89% R$ 29.623.763,82 R$ 4.133.548,44 R$ 9.644.946,36 R$ 15.845.269,02

Total 100,00% R$ 430.000.000,00 R$ 60.000.000,00 R$ 140.000.000,00 R$ 230.000.000,00

GOVERNO DE RORAIMA
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”

Avenida Ville Roy, 4935, São Pedro – Boa Vista – RR
CEP 69.306-665

TELEFONE: 095 2121 - 9190
presidencia@femarh.rr.gov.br

Em razão dos valores serem provenientes de três órgãos diferentes, a FEMARH

realizou a abertura de três contas bancárias em nome de cada órgão que repassou os

recursos.

 No mais, estamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

		2020-03-13T15:00:40-0300
	MARCELO DE SA MENDES